ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ thuộc phạm vi

 chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính

nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai tại Tờ trình

số 187/TTr-SVHTT ngày 24 tháng 11 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án đơn giản hóa 05 thủ tục hành chính nội bộ
thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai (chi

tiết tại Phụ lục đính kèm).

Điều 2. Giao Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào Cai dự thảo văn bản thực thi

phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính tại Phụ lục kèm theo Quyết định này,
trình UBND tỉnh xem xét, ban hành.

Điều 3. Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Sở Văn hóa

và Thể thao và các đơn vị liên quan thực hiện Quyết định này.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao

tỉnh Lào Cai và các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành
phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT. Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Như Điều 4 QĐ;
- Lãnh đạo VP UVND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX3, KSTT1.

CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Trường

Phụ lục

PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG

QUẢN LÝ CỦA SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO TỈNH LÀO CAI

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày       tháng       năm 2023

của Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai)

1. Thủ tục Kiểm kê di tích

1.1. Nội dung đơn giản hóa:

a) Bổ sung quy định về cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trên môi trường mạng

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện.

Lý do: Chưa quy định.

b) Bổ sung số lượng, thành  phần  hồ sơ: Quy định số lượng, thành phần hồ sơ

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện

Lý do: Chưa quy định rõ ràng, cụ thể về tên, quy cách, số lượng của từng

thành phần hồ sơ.

c) Bổ sung về thời hạn giải quyết: Quy định thời hạn giải quyết để các đơn

vị chủ động giải quyết công việc.

Lý do: Không quy định.

d) Mẫu đơn, tờ khai: Quy định mẫu để các đơn vị thống nhất thực hiện.

Lý do: Không quy định

1.2. Kiến nghị thực thi:

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung Điều 6. Kiểm kê di tích, Quyết định số

12/2018/QĐ-UBND ngày 25/5/2018 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định

quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa và danh lam thắng cảnh

trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Lộ trình thực hiện: Năm 2024

- Cơ quan chủ trì thực hiện phương án đơn giản hóa: Sở Văn hóa và Thể thao

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

1.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.135.362 đồng/năm

- Chi phí  tuân thủ  TTHC  sau khi  đơn giản  hóa: 851.499 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 283.863 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 25,00 %.

2. Thủ tục Xếp hạng di tích cấp tỉnh, cấp bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh.

2.1. Nội dung đơn giản hóa:

a) Bổ sung quy định về cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trên môi trường mạng

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện.

2

Lý do: Chưa quy định.

b) Bổ sung số lượng, thành  phần  hồ sơ: Quy định số lượng, thành phần hồ sơ

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện

Lý do: Chưa quy định rõ ràng, cụ thể về tên, quy cách, số lượng của từng

thành phần hồ sơ.

c) Bổ sung về thời hạn giải quyết: Quy định thời hạn giải quyết để các đơn

vị chủ động giải quyết công việc.

Lý do: Không quy định.

d) Mẫu đơn, tờ khai: Quy định mẫu để các đơn vị thống nhất thực hiện.

Lý do: Không quy định

2.2. Kiến nghị thực thi:

- Sửa đổi, bổ sung Điều 7. Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích và công bố

quyết định xếp hạng di tích, Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 25/5/2018

của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di

tích lịch sử-văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Lộ trình thực hiện: Năm 2024

- Cơ quan chủ trì thực hiện phương án đơn giản hóa: Sở Văn hóa và Thể thao.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

2.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.112.120 đồng/năm

- Chi phí  tuân thủ  TTHC  sau khi  đơn giản  hóa: 774.090 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 338.030 đồng/năm.

Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 30,40 %.

3. Thủ tục Bổ sung, điều chỉnh hồ sơ xếp hạng di tích cấp tỉnh.

3.1. Nội dung đơn giản hóa:

a) Bổ sung quy định về cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trên môi trường mạng

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện.

Lý do: Chưa quy định.

b) Bổ sung số lượng, thành  phần  hồ sơ: Quy định số lượng, thành phần hồ sơ

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện

Lý do: Chưa quy định rõ ràng, cụ thể về tên, quy cách, số lượng của từng

thành phần hồ sơ.

c) Bổ sung về thời hạn giải quyết: Quy định thời hạn giải quyết để các đơn

vị chủ động giải quyết công việc.

Lý do: Không quy định.

d) Mẫu đơn, tờ khai: Quy định mẫu để các đơn vị thống nhất thực hiện.

Lý do: Không quy định

3

3.2. Kiến nghị thực thi:

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung Điều 8. Bổ sung, điều chỉnh hồ sơ xếp hạng di

tích, Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND ngày 25/5/2018 của UBND tỉnh Lào Cai

ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa và

danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Lộ trình thực hiện: Năm 2024

- Cơ quan chủ trì thực hiện phương án đơn giản hóa: Sở Văn hóa và Thể thao

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.176.120 đồng/năm.

- Chi phí  tuân thủ  TTHC  sau khi  đơn giản  hóa: 774.090 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 402.030 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 34.183%.

4. Thủ tục Thành lập Ban quản lý di tích cấp huyện.

4.1. Nội dung đơn giản hóa:

a) Bổ sung quy định về cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trên môi trường mạng

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện.

Lý do: Chưa quy định.

b) Bổ sung số lượng hồ sơ: Quy định số lượng hồ sơ để rõ ràng, minh bạch, tạo

điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện

Lý do: Chưa quy định

c) Mẫu đơn, tờ khai: Quy định mẫu để các đơn vị thống nhất thực hiện.

Lý do: Không quy định

4.2. Kiến nghị thực thi:

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung Điều 6. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục thành lập

Ban quản lý di tích, Quyết định số 04/2012/QĐ-UBND ngày 06/02/2012 của

UBND tỉnh Lào Cai ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

điều kiện, trình tự thủ tục thành lập và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý di tích cấp

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Lộ trình thực hiện: Năm 2024

- Cơ quan chủ trì thực hiện phương án đơn giản hóa: Sở Văn hóa và Thể thao

- Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố; Sở Tài

Chính; Sở Nội vụ

4.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 3.382.784 đồng/năm.

- Chi phí  tuân thủ  TTHC  sau khi  đơn giản  hóa: 2.477.088 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 905.696  đồng/năm.

4

         - Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 26,77 %.

5. Thủ tục Thành lập Ban quản lý di tích cấp xã (di tích đơn lẻ)

5.1. Nội dung đơn giản hóa:

a) Bổ sung quy định về cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trên môi trường mạng

để tạo điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện.

Lý do: Chưa quy định.

b) Bổ sung số lượng hồ sơ: Quy định số lượng hồ sơ để rõ ràng, minh bạch, tạo

điều kiện cho các đơn vị triển khai thực hiện

Lý do: Chưa quy định

c) Mẫu đơn, tờ khai: Quy định mẫu để các đơn vị thống nhất thực hiện.

Lý do: Không quy định

5.2. Kiến nghị thực thi:

- Đề nghị sửa đổi, bổ sung Điều 6. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục thành lập

Ban quản lý di tich, Quyết định số 04/2012/QĐ-UBND ngày 06/02/2012 của

UBND tỉnh Lào Cai ban hành quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

điều kiện, trình tự thủ tục thành lập và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý di tích cấp

huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai

- Lộ trình thực hiện: Năm 2024

- Cơ quan chủ trì thực hiện phương án đơn giản hóa: Phòng Văn hóa, Thông

tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

- Cơ quan phối hợp thực hiện:Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Nội vụ;

UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND cấp xã

5.3. Lợi ích phương án đơn giản hóa:

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 2.350.664 đồng/năm

- Chi phí  tuân thủ  TTHC  sau khi  đơn giản  hóa: 1.857.816 đồng/năm.

- Chi phí tiết kiệm: 492.848 đồng/năm.

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 20,97 %./.

		2023-11-25T08:50:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T08:21:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T08:21:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T08:21:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-27T08:21:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!